87. QUÆRES XI. *Quomodo David totam templi delineationem manu Dei scriptam acceperit, prout in Scriptura* (1. Paral. 18, v. 19) *narratur?* R. Variæ sunt interpretum explicationes, quarum nulla implicat, circa modum, quo Deus *Davidi* descriptionem templi dederit. Verisimilior est explicatio *Caietani, Est, Salian.*, *Calmeti* et aliorum dicentium, hanc descriptionem a Deo factam, non fuisse corpoream sed intellectualem, nimirum impressam divinitus intellectui *Davidis*; ab hoc autem, vel huius iussu depictam *Salomoni* datam. Favet huic expositioni textus hebraicus, qui ad litteram ita habet: *Haec omnia in scripto manus Domini su-*

(1) *Iliad*. l. 23.

(2) Vide supra n. 84.

per me, id omne opus mihi significavit, perinde ac innuere vellet, dum in extasin raptus esset, in Domini revelatione, cum manus Dei esset super illum, vidisse, id veluti ante oculos suos delineatum, atque supernaturali afflatum lumine omne opus spectasse, quod deinde graphice delineandum curarat, ut illud Salomoni exhiberet. Alii putant Davidem de manu Samuelis vel prophetae Nathan iussu Dei templi descriptionem iisdem divinitus revelatam accepisse.

88. QUÆRES XII. Quò sensu David senex (1. Par. 29, v. 1) Salomonem filium suum iam adultum et regno maturum vocavit ADHUC PUERUM ET TENELLUM? R. Cum Abulensi et Menochio rex David iam senex, cum regnum et aedificationem templi iamiam committeret Salomoni, hunc appellavit adhuc puerum et tenellum, non absolute et simpliciter ratione aetatis (nam vigesimum secundum annum Salomon iam agebat), sed vel comparatione sui i. e. Davidis, qui septuagesimum iam superabat; vel respectu habito ad magnitudinem operis mox suscipiendi, scilicet regni gubernandi et templi aedificandi, quod utrumque requirebat hominem omnibus naturae, artis, doctrinae, prudentiae, experientiae praesidiis cumulate instructum. Unde David addidit: *Opus namque grande est, neque enim homini praeparatur habitatio, sed Deo.*

CAPUT II.

De libro II. Paralipomenon.

89. QUÆRES XIII. Quomodo verba illa (2. Paralip. 1, v. 13): VENIT ERGO SALOMON AB EXCELISO GABAON IN IERUSALEM CORAM TABERNACULO FOEDERIS, concordent cum verbis illis

(1) Commentar. in II. Paralip. c. 1, v. 15.

(ibid. v. 3): IN EXCELISO GABAON ERAT TABERNACULUM FOEDERIS? Si enim in excelso Gabaon tunc fuit tabernaculum foederis, quomodo simul potuit esse in Ierusalem? R. Cum Tirino (1) et aliis. Arca tum iam translata erat in Ierusalem, solo tabernaculo in Gabaon adhuc existente, ex quo loco Salomon redibat in Ierusalem. Hinc textus hebraicus loco coram habet de coram tabernaculo foederis, כרפני אהל ברוד, Et septuaginta interpretes verterunt: a facie tabernaculi. Aliam insuper responsionem suggerit cl. Widenhofer (2) dicens, tabernaculum quidem prout erat contradistinctum ab arca, tum non fuisse in Ierusalem: attamen ibi fuisse arcam, quae quia praecipuum tabernaculi sanctuarium erat, pro tabernaculo sumi potest per figuram synecdoches.

90. QUÆRES XIV. Quomodo concordent verba (2. Paralip. 2, v. 2), ubi praepositi operariorum ad structuram templi dicuntur fuisse 3600, cum verbis (3. Reg. 5, v. 16), ubi tantum 3300 praepositi numerantur? R. cit. loc. Paralip. sermo est de praepositis tam ordinariis quam extraordinariis, qui ordinariis invigilare debebant. Contra in cit. loc. Reg. sermo est de ordinariis solum praepositis. Nam ex 3600 erunt trecenti, qui ipsis praepositis ordinariis praeerant, quosque addit et supplet liber Paralip. Ita Vatabl., Caiet., Salian., Cornelius a Lap., aliique.

91. QUÆRES XV. Quomodo concordet locus Scripturae (2. Paralip. 3, v. 1), ubi Salomon dicitur aedificasse domum Domini in monte MORIA, cum alio Scripturae loco (Ps. 77, v. 68) ubi eadem dicitur aedificata in monte SION? R. Mons Moria est pars montis Sion. Nam in

(2) Commentar. in eundem Scriptur. locum.

monte Sion David fuit, et in aliqua illius parte quae dicebatur Moria, erat templum extractum. Et sane coaequata a Salomone voragine Mello (1), quae inter montem Sion et montem Moria interiacebat, uterque mons videri unus mons poterat, et qui maior erat (nempe mons Sion) alteri communicare suum nomen potuit. Dein non raro in sacra Scriptura mons Sion per synecdochen pro tota Hierosolyma sumitur. Vide Lorinum (2) et Bonfrerium (3).

92. QUÆRES XVI. Quomodo concilietur Scripturae locus (2. Paral. 3, v. 4), ubi de templo dicitur: PORRO ALTITUDO CENTUM VIGINTI CUBITORUM ERAT, cum alio Scripturae loco (3. Reg. 6, v. 2) ubi templum duntaxat TRIGINTA CUBITOS IN ALTITUDINE HABUISSE legimus? R. Nulla hic est contradictio. Nam templum Salomonicum constabat aedificiis velut totidem partibus diversae altitudinis. Aedificium intimum, in quo ministrabatur Deo complectebatur sancta sanctorum, et sanctum seu templum antierius habens triginta cubitorum altitudinem a pavimento usque ad tectum de trabibus cedriinis. Atque de hac altitudine sermo est in lib. Reg. cit. loc., ut Tirinus (4) observat. At praeter hoc aedificium erat aliud, quod instar magnae turris quadrilaterae in ipsa templi fronte (5) assurgebat, et hoc habebat altitudinem centum viginti cubitorum, ut in Paralipom. cit. loc.

(1) Mello nomen hebraeum significat reptetum. Hoc nomen inditum fuit valli profundissimae, inter veterem urbem Ierusalem, sive Ierusalem, et novam a Davide in monte Sion aedificatam iacenti. Hanc vallem aggesta humo replendam curarunt David et Salomon (III. Reg. c. 9, v. 15; et II. Reg. c. 5, v. 9; et I. Paralip. c. 11, v. 8), ut in plateis cogendis populis complanaretur. Vide Calmeti, dictionarium bibl. v. Mello.

(2) Comment. in II. Paral. c. 3, v. 1.

(3) Comment. in Dent. c. 33, v. 12.

dicitur. Vide Salianum (6), et Calmetum (7).

Aliam responsionem ad solvendam propositam hic quaestionem suppeditat Cornelius a Lap. (8), et ita ait: « Altitudo templi usque ad primam contignationem, sive usque ad primum tabulatum, erat triginta cubitorum, ut in lib. Reg. cit. loc. dicitur: altitudo vero eiusdem usque ad summam contignationem, sive usque ad summum tectum et pinaculum, erat centum viginti cubitorum, ut in lib. Paralip. dicitur. Erat enim quasi aliud aedificium supra templum, ubi repositi fuere templi thesauri, donaria, vota, item vetus tabernaculum Moysis, et Davidis altare etc.: ita Eucherius, Abulensis, et passim interpretes. Vide Riberam (9), et Villalpandum (10). Tanta altitudo et moles templi sustentabatur crassis parietum muris, quibus incumbibat. Muri quoque fulciebantur per suas parastadas (vulgo pilastras), et antherides, de quibus vide Villalpan. »

93. QUÆRES XVII. Quomodo Hiram rex Tyri (2. Paralip. 8, v. 18), naves Salomoni in Asiogaber, quae est (Ibid. v. 17), ad oram maris rubri, mittere potuerit? Aut an naves e portu tyrio qui ad mare mediterraneum situs est, per intermediam terram continentem ad oram maris rubri devehit potuerint? R. Non desunt exempla navium ab uno loco in alium dissitum plaustri devectorum. Sic Alexander M. teste Strabone (11) plaustri Tapsa-

(4) Comment. in III. Reg. c. 6.

(5) Vide Calmet comment. in II. Paralip. c. 3, v. 4.

(6) Ad annum mundi 3024, n. 18.

(7) Loc. cit.

(8) Comment. in III. Reg. c. 6, v. 2.

(9) L. 1 de templo, c. 5.

(10) Tom. 2, part. 2, lib. 4, c. 12, p. 267.

(11) L. 16.